

# MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION

SECRETARIA DE HACIENDA

## **PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA ADMINISTRACION NACIONAL**

**Ejecución Mensual a Septiembre de 2007**  
(Provisoria) (\*)

Noviembre de 2007

(\*) Fecha de corte de la información: 19/10/2007.

## **1. INTRODUCCION**

El presupuesto de divisas tiene como objetivo conocer el impacto directo de las transacciones del Estado en los movimientos de divisas.

En el marco del Presupuesto de la Administración Pública Nacional la identificación de los ingresos y gastos en moneda extranjera adquiere mayor relevancia a partir de la salida del régimen de convertibilidad y la consecuente depreciación de la moneda local, tanto en la programación del presupuesto como en su ejecución y seguimiento. Al respecto, el artículo 24 de la Ley N° 24.156 de Administración Financiera y de los Sistemas de Control del Sector Público Nacional establece, entre otros aspectos, la remisión al Congreso Nacional del programa monetario y el presupuesto de divisas, a título informativo, como soporte para el análisis del Proyecto de Ley de Presupuesto General. Asimismo, el artículo 6° de la Ley N° 25.152 de Solvencia Fiscal norma en el mismo sentido al establecer la incorporación en el Mensaje de elevación del Presupuesto General de la Administración Nacional del presupuesto de divisas del Sector Público Nacional, junto con el Programa Monetario y el Presupuesto Plurianual.

## **2. ASPECTOS METODOLOGICOS**

En el Presupuesto de la Administración Nacional el criterio general de registración en moneda extranjera contempla toda transacción de recursos o gastos que implique un efectivo movimiento de ingresos o salidas de divisas. Entre los conceptos que no se incluyen en este criterio se señalan los ingresos correspondientes a tributos, aranceles, derechos o ventas de bienes que, si bien se facturan en moneda extranjera, se perciben en moneda local, así como los gastos en pesos financiados con préstamos externos (sí se registra el préstamo como ingreso de divisas).

Si bien toda la registración presupuestaria es en pesos, en la clasificación por Tipo de Moneda hay múltiples montos en moneda extranjera (principalmente dólares) y tipos de cambio implícitos. Por ello, en este informe no se refleja la ejecución en dólares, quedando a cargo del usuario su conversión en caso de ser necesaria para los fines de análisis.

En particular, la información presentada en esta publicación corresponde al seguimiento del Presupuesto de Divisas de la Administración Nacional en el formato cuenta ahorro - inversión - financiamiento, junto con una exposición detallada de los ingresos y de los gastos totales, incluyendo fuentes y aplicaciones financieras. Adicionalmente, se anexa un cuadro resumen que incluye información sobre la obtención de los préstamos externos y la colocación de títulos públicos y el estado de ejecución de los pagos de amortización junto

## **EJECUCION PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA ADMINISTRACION NACIONAL**

---

con los vencimientos de capital de la deuda pública en moneda extranjera para el período y su comparación con el anterior.

La metodología utilizada en este trabajo comprende la registración de los ingresos por su percepción (criterio de caja) y de los gastos según el criterio de devengado, que se obtienen del Sistema Integrado de Información Financiera (SIDIF). Asimismo, se consideran aquellas transacciones del período aún pendientes de regularización asociadas a la operatoria de intereses y amortizaciones de deuda pública en moneda extranjera.

Es de notar que no se incluyen las variaciones de disponibilidades en divisas por cuanto éstas son extrapresupuestarias a lo largo del año, incluyéndose en la ejecución presupuestaria sólo al cierre del ejercicio (en la Cuenta de Inversión). No obstante, este dato está contenido en la información de caja.

Por último, en el esquema ahorro - inversión - financiamiento del presupuesto de divisas se incorpora el cálculo del concepto denominado demanda neta de divisas, que representa el requerimiento de divisas por parte de la Administración Nacional (expresado en moneda local) necesario para afrontar la diferencia entre los gastos y aplicaciones financieras en moneda extranjera y los ingresos y fuentes financieras en dicha moneda.

### **3. COMENTARIOS SOBRE LA EJECUCION EN EL PERIODO**

Durante los primeros nueve meses de 2007 los ingresos percibidos en moneda extranjera, incluyendo el uso del crédito, totalizaron 15.320,4 millones de pesos, mientras que los gastos devengados –considerando las aplicaciones financieras– fueron de 24.101,7 millones de pesos. Así, la diferencia entre ingresos percibidos totales y gastos devengados generó una demanda neta de divisas de 8.781,2 millones de pesos.

Cabe destacar que sobre este resultado repercute especialmente la atención de intereses de la deuda pública y préstamos externos y el comportamiento de las aplicaciones financieras debido al devengamiento de los vencimientos de capital de los títulos BODEN 2012 –que contemplan una frecuencia de amortización anual– y de la continuidad en la cancelación de deuda con organismos internacionales de crédito. Por su parte, la ejecución de las fuentes financieras permaneció relativamente estable –no se registraron nuevas colocaciones de títulos públicos en el mes de septiembre– siguiendo la evolución de los desembolsos externos.

### **3.1 Recursos**

Los recursos percibidos en moneda extranjera –incluidas las fuentes financieras– representan el 50,3% de las previsiones para este año, correspondiendo mayormente al financiamiento mediante colocación de títulos públicos y préstamos externos.

Al respecto, durante estos nueve meses de 2007, se colocaron en total 3.105,5 millones de pesos de títulos BONAR VII, 4.322 millones de pesos en BODEN 2015 y 4.619,3 millones de pesos en BONAR X. Todos ellos representan el 52,2% del endeudamiento previsto. Por su parte, los desembolsos provenientes de préstamos externos alcanzaron 3.192,4 millones de pesos, un 44,4% de las previsiones para este año.

De este último concepto, el BID desembolsó 1.785,2 millones de pesos con destino principalmente a Mejoramiento Educativo (459,1 millones de pesos), Apoyo al Programa Familias (398,7 millones de pesos), Asistencia Técnico – Financiera para Microemprendimientos – MYPES II del Ministerio de Economía y Producción (310,1 millones de pesos), Pasos Fronterizos y Corredores de Integración de la Dirección Nacional de Vialidad (136,1 millones de pesos), Reforma Sector Agua Potable (121,1 millones de pesos), Modernización Tecnológica III de la Secretaría de Ciencia, Tecnología e Innovación Productiva (119,6 millones de pesos), Infraestructura Vial del Norte Grande (111,0 millones de pesos) y Desarrollo Integral de Grandes Aglomerados Urbanos del Ministerio del Interior (93,6 millones de pesos), entre otros.

Por su parte, en este período el Banco Mundial efectuó desembolsos por 1.167,5 millones de pesos, entre los cuales se destaca el Programa de Ajuste del Sector Materno Infantil – de desembolso directo al Tesoro– (464,8 millones de pesos), la atención del Proyecto de Transición del Programa Jefes de Hogar (205,2 millones de pesos), Proyecto Funciones Esenciales de Salud (77,0 millones de pesos), el préstamo CREMA III en la Dirección Nacional de Vialidad (51,2 millones de pesos), la atención del Seguro Materno Infantil Provincial (46,4 millones), Proyecto Inversión en Salud Materno Infantil (36,3 millones de pesos), Proyecto Mejora de la Educación Rural (25,3 millones de pesos), Programa Agrícola Provincial (22 millones de pesos), atención del proyecto Transporte Urbano de Buenos Aires (19,7 millones de pesos), Modernización de la Gestión Pública en el ámbito de la Jefatura de Gabinete (17,3 millones de pesos) y Reforma del Sector Agua Potable del ENOHSA (13,1 millones de pesos) y entre otros.

Aunque con una menor participación sobre el total de préstamos previstos, se señalan los efectuados por la Corporación Andina de Fomento (157,8 millones de pesos) para obras viales y para la construcción del Viaducto Ferroviario “La Picasa”, por FONPLATA (50

## **EJECUCION PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA ADMINISTRACION NACIONAL**

---

millones de pesos) y Fondo Internacional de Desarrollo Agrícola – FIDA (6,4 millones de pesos).

Con relación a igual período de 2006, la reducción en los recursos totales percibidos (-167,3 millones de pesos) se explica principalmente por una menor colocación de títulos públicos (-863,0 millones de pesos) y una caída en los recursos corrientes (-20,2 millones de pesos) especialmente por menores donaciones percibidas en 2007. En sentido opuesto, se registró un incremento en los desembolsos externos (714,9 millones de pesos), el cual se explica en un 68% por los efectuados por el BID.

### **3.2 Gastos**

La ejecución de los gastos con aplicaciones financieras acumulados a septiembre de 2007 representa el 88,0% del presupuesto previsto. Los conceptos que registraron un mayor nivel de cumplimiento fueron los siguientes:

- Atención de los vencimientos de capital principalmente de los títulos BODEN 2012 (6.921 millones de pesos) y BODEN 2013 (769,4 millones de pesos), alcanzando en conjunto al 94,2% de su crédito vigente a la fecha.
- Amortización de préstamos con el BID, BIRF y la atención del convenio de regularización de deudas con España –por una línea de crédito concedida en el año 2001– (6.737,3 millones de pesos) que devengaron en conjunto el 87,8% del presupuesto vigente para este concepto.
- Intereses por deuda en moneda extranjera a largo plazo (6.230,8 millones de pesos, 88,7% de ejecución), dentro de los cuales se destacan los cupones de los intereses BODEN 2012, 2013 y 2015, BONAR V y VII, de la Letra Intransferible 2016 –entregada al BCRA por el uso de las reservas destinadas a cancelar la deuda con el FMI–, bonos PAR y Discount; así como las primas de emisión por colocación bajo la par de títulos públicos.
- Intereses por préstamos del BID, BIRF y los derivados del convenio de regularización de deudas con España (2.110,2 millones de pesos, 89,9% de ejecución).
- Aportes de capital a organismos internacionales, en especial la Corporación Andina de Fomento (74,9 millones de pesos), la Corporación Interamericana de Inversiones (42,2 millones de pesos) y el Fondo para la Convergencia Estructural del MERCOSUR (32,5 millones de pesos), representando en conjunto el 82,8% de su presupuesto vigente.

Con respecto a igual período del año anterior las erogaciones totales en divisas resultaron mayores en 4.793,8 millones de pesos debido a:

- Intereses de títulos de la deuda pública en moneda extranjera (2.534,5 millones de pesos) principalmente por el mayor peso relativo de los correspondientes a la Letra

## **EJECUCION PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA ADMINISTRACION NACIONAL**

---

Intransferible 2016, a los BODEN, los BONAR V y VII, bonos PAR y Discount; así como el registro de las primas de emisión por colocación bajo la par en títulos públicos.

- Amortización de préstamos externos del BID (875,5 millones de pesos), BIRF (231,3 millones de pesos) y la regularización de deudas con España (229,8 millones de pesos).
- Mayores vencimiento de capital de los títulos de la deuda (712,1 millones de pesos), en especial BODEN 2012.
- Inversiones en las fuerzas armadas y de seguridad (100,3 millones de pesos) dado el impacto en la atención del equipamiento para la actualización de los sistemas de control de la operación aérea y para el sostenimiento de las misiones de paz.
- Gastos de consumo, tanto en remuneraciones (32,6 millones de pesos) como en bienes y servicios (74,5 millones de pesos), entre los que se destacan los vinculados al sostenimiento de las fuerzas armadas y de seguridad.
- Mayores aportes de capital al sector externo (40 millones de pesos) por incidencia del efectuado al Fondo para la Convergencia Estructural del MERCOSUR.

Estos incrementos fueron parcialmente compensados por la cancelación en 2006 de la deuda correspondiente al Ente Binacional Yacyretá vinculada al préstamo BIRF 3520 – Entidad Binacional Yacyretá (-53,2 millones de pesos) y los menores intereses derivados de préstamos externos (-48,3 millones de pesos).

**PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA ADMINISTRACION NACIONAL**  
**CUENTA - AHORRO - INVERSION - FINANCIAMIENTO**  
**Acumulada a Septiembre - Años 2006 y 2007**  
 -en millones de pesos-

| <i>Ejecución</i> |                 | <i>Dif. Abs.</i> | <i>Dif.%</i> | <i>CONCEPTO</i>                                    | <i>Presupuesto Vigente</i> | <i>% Ejec.</i> |
|------------------|-----------------|------------------|--------------|----------------------------------------------------|----------------------------|----------------|
| <i>2006</i>      | <i>2007</i>     |                  |              |                                                    |                            |                |
| <b>100,1</b>     | <b>79,9</b>     | <b>-20,2</b>     | <b>-20,2</b> | <b>I. INGRESOS CORRIENTES</b>                      | <b>167,2</b>               | <b>47,8</b>    |
| 40,9             | 36,4            | -4,6             | -11,1        | Ingresos no Tributarios                            | 49,3                       | 73,8           |
| 3,5              | 1,2             | -2,2             | -64,1        | Rentas de la Propiedad                             | 4,1                        | 30,5           |
| 55,7             | 42,3            | -13,4            | -24,1        | Transferencias Corrientes                          | 113,9                      | 37,1           |
| <b>6.604,2</b>   | <b>9.217,8</b>  | <b>2.613,6</b>   | <b>39,6</b>  | <b>II. GASTOS CORRIENTES</b>                       | <b>10.777,8</b>            | <b>85,5</b>    |
| 596,6            | 703,7           | 107,2            | 18,0         | Gastos de Consumo                                  | 1.117,3                    | 63,0           |
| 357,2            | 389,9           | 32,6             | 9,1          | Remuneraciones                                     | 554,3                      | 70,3           |
| 239,3            | 313,9           | 74,5             | 31,1         | Bienes y Servicios                                 | 562,9                      | 55,8           |
| 5.855,2          | 8.341,7         | 2.486,5          | 42,5         | Rentas de la Propiedad                             | 9.371,0                    | 89,0           |
| 5.854,8          | 8.341,0         | 2.486,2          | 42,5         | Intereses                                          | 9.370,4                    | 89,0           |
| 0,4              | 0,7             | 0,3              | 73,5         | Otras Rentas                                       | 0,7                        | 103,0          |
| 152,5            | 172,4           | 19,9             | 13,1         | Transferencias Corrientes                          | 289,5                      | 59,6           |
| 0,5              | 1,1             | 0,6              | 117,1        | Al Sector Privado                                  | 2,0                        | 53,8           |
| 152,0            | 171,3           | 19,3             | 12,7         | Al Sector Externo                                  | 287,4                      | 59,6           |
| <b>-6.504,1</b>  | <b>-9.137,9</b> | <b>-2.633,8</b>  | <b>40,5</b>  | <b>III. RESULT. ECON.: AHORRO/DESAHORRO (I-II)</b> | <b>-10.610,5</b>           | <b>86,1</b>    |
| <b>0,4</b>       | <b>1,4</b>      | <b>1,0</b>       | <b>259,0</b> | <b>IV. RECURSOS DE CAPITAL</b>                     | <b>34,0</b>                | <b>4,2</b>     |
| 0,4              | 1,4             | 1,0              | 259,0        | Transferencias de Capital                          | 34,0                       | 4,2            |
| <b>154,5</b>     | <b>303,6</b>    | <b>149,1</b>     | <b>96,5</b>  | <b>V. GASTOS DE CAPITAL</b>                        | <b>415,0</b>               | <b>73,2</b>    |
| 34,6             | 147,1           | 112,5            | 325,3        | Inversión Real Directa                             | 219,1                      | 67,1           |
| 3,4              | 0,0             | -3,4             | -100,0       | Transferencias de Capital                          | 6,7                        | 0,0            |
| 3,4              | 0,0             | -3,4             | -100,0       | Al Sector Externo                                  | 6,7                        | 0,0            |
| 116,6            | 156,5           | 40,0             | 34,3         | Inversión Financiera                               | 189,1                      | 82,8           |
| <b>903,9</b>     | <b>1.180,5</b>  | <b>276,5</b>     | <b>30,6</b>  | <b>VI. GASTO PRIMARIO</b>                          | <b>1.822,4</b>             | <b>64,8</b>    |
| <b>-803,5</b>    | <b>-1.099,2</b> | <b>-295,7</b>    | <b>36,8</b>  | <b>VII. RESULTADO PRIMARIO</b>                     | <b>-1.621,1</b>            | <b>67,8</b>    |
| <b>100,5</b>     | <b>81,3</b>     | <b>-19,2</b>     | <b>-19,1</b> | <b>VIII. TOTAL RECURSOS (I+IV)</b>                 | <b>201,2</b>               | <b>40,4</b>    |
| <b>6.758,7</b>   | <b>9.521,4</b>  | <b>2.762,7</b>   | <b>40,9</b>  | <b>IX. TOTAL GASTOS (II+V)</b>                     | <b>11.192,8</b>            | <b>85,1</b>    |
| <b>-6.658,2</b>  | <b>-9.440,1</b> | <b>-2.781,9</b>  | <b>41,8</b>  | <b>X. RESULTADO FINANCIERO</b>                     | <b>-10.991,5</b>           | <b>85,9</b>    |
| <b>15.387,3</b>  | <b>15.239,1</b> | <b>-148,1</b>    | <b>-1,0</b>  | <b>XI. FUENTES FINANCIERAS</b>                     | <b>30.247,3</b>            | <b>50,4</b>    |
| 12.909,8         | 12.046,8        | -863,0           | -6,7         | Endeudamiento Público                              | 23.057,8                   | 52,2           |
| 2.477,5          | 3.192,4         | 714,9            | 28,9         | Obtención de Préstamos                             | 7.189,5                    | 44,4           |
| <b>12.549,2</b>  | <b>14.580,2</b> | <b>2.031,0</b>   | <b>16,2</b>  | <b>XII. APLICACIONES FINANCIERAS</b>               | <b>16.183,4</b>            | <b>90,1</b>    |
| 158,3            | 105,0           | -53,3            | -33,7        | Inversión Financiera                               | 278,2                      | 37,7           |
| 12.391,0         | 14.475,3        | 2.084,3          | 16,8         | Amortización de Deudas y Dism. de otros Pasivos    | 15.905,1                   | 91,0           |
| 5.397,7          | 6.737,3         | 1.339,6          | 24,8         | Préstamos Recibidos del Sector Externo             | 7.677,3                    | 87,8           |
| 6.988,8          | 7.700,9         | 712,1            | 10,2         | Amortización de la Deuda a Largo Plazo             | 8.178,0                    | 94,2           |
| 4,4              | 37,1            | 32,6             | 733,7        | Disminución de Cuentas y Documentos a Pagar        | 49,8                       | 74,4           |
| <b>15.487,8</b>  | <b>15.320,4</b> | <b>-167,3</b>    | <b>-1,1</b>  | <b>XIII. TOTAL RECURSOS CON FTES. FINANCIERAS</b>  | <b>30.448,5</b>            | <b>50,3</b>    |
| <b>19.307,9</b>  | <b>24.101,7</b> | <b>4.793,8</b>   | <b>24,8</b>  | <b>XIV. TOTAL GASTOS CON APLIC. FINANCIERAS</b>    | <b>27.376,2</b>            | <b>88,0</b>    |
| <b>3.820,2</b>   | <b>8.781,2</b>  | <b>4.961,1</b>   | <b>129,9</b> | <b>XV. DEMANDA NETA DE DIVISAS (XIV-XIII)</b>      | <b>-3.072,4</b>            |                |

**PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA ADMINISTRACION NACIONAL**  
**Ejecución Detallada de Ingresos**  
**Acumulada a Septiembre - Años 2006 y 2007**  
-en millones de pesos-

| <i>Ejecución</i> |             | <i>Dif. Abs.</i> | <i>Dif.%</i> | <i>CONCEPTO</i>                                               | <i>Presupuesto Vigente</i> | <i>% Ejec.</i> |
|------------------|-------------|------------------|--------------|---------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|
| <i>2006</i>      | <i>2007</i> |                  |              |                                                               |                            |                |
| 100,1            | 79,9        | -20,2            | -20,2        | <b>I. INGRESOS CORRIENTES</b>                                 | <b>167,2</b>               | <b>47,8</b>    |
| 40,9             | 36,4        | -4,6             | -11,1        | <b>I.1. Ingresos No Tributarios</b>                           | <b>49,3</b>                | <b>73,8</b>    |
| 40,9             | 36,4        | -4,6             | -11,1        | Rentas Consulares - Trámites en el exterior                   | 49,3                       | 73,8           |
| 3,5              | 1,2         | -2,2             | -64,1        | <b>I.2. Rentas de la Propiedad</b>                            | <b>4,1</b>                 | <b>30,5</b>    |
| 3,5              | 1,2         | -2,2             | -64,1        | Intereses                                                     | 4,1                        | 30,5           |
| 55,7             | 42,3        | -13,4            | -24,1        | <b>I.3. Transferencias Corrientes</b>                         | <b>113,9</b>               | <b>37,1</b>    |
| 36,5             | 37,2        | 0,7              | 1,8          | de Organismos Internacionales                                 | 86,7                       | 42,9           |
| 19,2             | 5,1         | -14,1            | -73,5        | de Gobiernos Extranjeros                                      | 27,2                       | 18,7           |
| 0,4              | 1,4         | 1,0              | 259,0        | <b>IV. RECURSOS DE CAPITAL</b>                                | <b>34,0</b>                | <b>4,2</b>     |
| 0,4              | 1,4         | 1,0              | 259,0        | <b>IV.1. Transferencias de Capital</b>                        | <b>34,0</b>                | <b>4,2</b>     |
| 0,4              | 0,1         | -0,3             | -69,6        | de Organismos Internacionales                                 | 28,5                       | 0,4            |
| 0,0              | 1,3         | 1,3              | -            | de Gobiernos Extranjeros                                      | 5,4                        | 23,9           |
| 100,5            | 81,3        | -19,2            | -19,1        | <b>VIII. TOTAL RECURSOS (I+IV)</b>                            | <b>201,2</b>               | <b>40,4</b>    |
| 15.387,3         | 15.239,1    | -148,1           | -1,0         | <b>XI. FUENTES FINANCIERAS</b>                                | <b>30.247,3</b>            | <b>50,4</b>    |
| 12.909,8         | 12.046,8    | -863,0           | -6,7         | <b>XI.1. Endeudamiento Público</b>                            | <b>23.057,8</b>            | <b>52,2</b>    |
| 12.909,8         | 12.046,8    | -863,0           | -6,7         | Titulos Públicos                                              | 23.057,8                   | 52,2           |
| 2.477,5          | 3.192,4     | 714,9            | 28,9         | <b>XI.2. Obtención de Préstamos</b>                           | <b>7.189,5</b>             | <b>44,4</b>    |
| 1.298,8          | 1.785,2     | 486,4            | 37,4         | Banco Interamericano de Desarrollo (BID)                      | 4.848,1                    | 36,8           |
| 992,6            | 1.167,5     | 174,9            | 17,6         | Banco Mundial (BIRF)                                          | 2.080,9                    | 56,1           |
| 102,9            | 157,8       | 55,0             | 53,4         | Corporación Andina de Fomento                                 | 169,1                      | 93,3           |
| 51,0             | 50,0        | -0,9             | -1,8         | FONPLATA                                                      | 26,6                       | 188,3          |
| 14,3             | 6,4         | -7,9             | -55,1        | Fondo Internacional de Desarrollo Agrícola (FIDA)             | 24,8                       | 25,9           |
| 18,0             | 25,5        | 7,5              | 41,7         | Otros                                                         | 40,0                       | 63,6           |
| 15.487,8         | 15.320,4    | -167,3           | -1,1         | <b>XIII. TOTAL RECURSOS CON FUENTES FINANCIERAS (VIII+XI)</b> | <b>30.448,5</b>            | <b>50,3</b>    |

## PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA ADMINISTRACION NACIONAL

**Ejecución Detallada de Gastos**  
**Acumulada a Septiembre - Años 2006 y 2007**  
 -en millones de pesos-

| <i>Ejecución</i> |             | <i>Dif. Abs.</i> | <i>Dif.%</i> | <i>CONCEPTO</i>                                                                          | <i>Presupuesto Vigente</i> | <i>% Ejec.</i> |
|------------------|-------------|------------------|--------------|------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|
| <i>2006</i>      | <i>2007</i> |                  |              |                                                                                          |                            |                |
| 6.604,2          | 9.217,8     | 2.613,6          | 39,6         | <b>II. GASTOS CORRIENTES</b>                                                             | <b>10.777,8</b>            | <b>85,5</b>    |
| 596,6            | 703,7       | 107,2            | 18,0         | <b>II.1. Gastos de Consumo</b>                                                           | <b>1.117,3</b>             | <b>63,0</b>    |
| 357,2            | 389,9       | 32,6             | 9,1          | <i>Remuneraciones</i>                                                                    | 554,3                      | 70,3           |
| 255,5            | 288,1       | 32,7             | 12,8         | Ministerio de Relaciones Exteriores, Comercio Internacional y Culto                      | 356,7                      | 80,8           |
| 25,5             | 28,3        | 2,8              | 10,9         | Estado Mayor General de la Armada                                                        | 61,4                       | 46,0           |
| 36,1             | 34,4        | -1,7             | -4,6         | Estado Mayor General de la Fuerza Aérea                                                  | 48,2                       | 71,3           |
| 27,7             | 24,7        | -3,0             | -10,7        | Estado Mayor General del Ejército                                                        | 47,7                       | 51,8           |
| 8,4              | 9,6         | 1,3              | 15,1         | Gendarmería Nacional                                                                     | 25,1                       | 38,4           |
| 4,1              | 4,7         | 0,6              | 14,2         | Resto                                                                                    | 15,2                       | 30,9           |
| 239,3            | 313,9       | 74,5             | 31,1         | <i>Bienes y Servicios</i>                                                                | 562,9                      | 55,8           |
| 42,4             | 45,8        | 3,4              | 8,1          | Comisiones y otros gastos de la deuda                                                    | 138,9                      | 33,0           |
| 78,4             | 81,9        | 3,6              | 4,5          | Alquileres y Mantenimiento y otros gastos de Embajadas y Edif. en el exterior            | 97,4                       | 84,1           |
| 26,0             | 46,7        | 20,7             | 79,8         | Combustibles y Repuestos                                                                 | 63,7                       | 73,3           |
| 20,4             | 48,8        | 28,4             | 139,2        | Mantenimiento, Reparación y Funcionamiento Fuerzas de Defensa y Seguridad                | 79,9                       | 61,1           |
| 37,2             | 38,4        | 1,2              | 3,2          | Pasajes y Viáticos                                                                       | 65,5                       | 58,6           |
| 0,0              | 0,0         | 0,0              | -            | Medicamentos para la Emergencia Sanitaria                                                | 40,5                       | 0,0            |
| 5,1              | 4,2         | -1,0             | -18,7        | Equipo Militar y de Seguridad                                                            | 6,8                        | 60,8           |
| 0,0              | 7,8         | 7,8              | -            | Promoción del Turismo Receptivo Internacional                                            | 10,9                       | 72,1           |
| 29,9             | 40,2        | 10,3             | 34,5         | Resto                                                                                    | 59,3                       | 67,9           |
| 5.855,2          | 8.341,7     | 2.486,5          | 42,5         | <b>II.2. Rentas de la Propiedad</b>                                                      | <b>9.371,0</b>             | <b>89,0</b>    |
| 5.854,8          | 8.341,0     | 2.486,2          | 42,5         | <i>Intereses</i>                                                                         | 9.370,4                    | 89,0           |
| 3.696,3          | 6.230,8     | 2.534,5          | 68,6         | Intereses de la Deuda en Moneda Extranjera a Largo Plazo                                 | 7.021,9                    | 88,7           |
| 2.158,4          | 2.110,2     | -48,3            | -2,2         | Intereses por Préstamos (*)                                                              | 2.348,5                    | 89,9           |
| 0,4              | 0,7         | 0,3              | 73,5         | <i>Otras Rentas</i>                                                                      | 0,7                        | 103,0          |
| 152,5            | 172,4       | 19,9             | 13,1         | <b>II.3. Transferencias Corrientes</b>                                                   | <b>289,5</b>               | <b>59,6</b>    |
| 0,5              | 1,1         | 0,6              | 117,1        | <i>Al Sector Privado</i>                                                                 | 2,0                        | 53,8           |
| 152,0            | 171,3       | 19,3             | 12,7         | <i>Al Sector Externo</i>                                                                 | 287,4                      | 59,6           |
| 42,6             | 54,3        | 11,7             | 27,4         | Organización de las Naciones Unidas (ONU)                                                | 55,1                       | 98,5           |
| 21,9             | 11,9        | -10,0            | -45,8        | Organización de los Estados Americanos (OEA)                                             | 26,1                       | 45,5           |
| 9,4              | 13,4        | 4,0              | 42,4         | Diversos tribunales internacionales (Ruanda, ex - Yugoslavia, Corte Penal Intern., etc.) | 19,0                       | 70,7           |
| 12,4             | 12,2        | -0,2             | -1,8         | Organización Internacional del Trabajo (OIT)                                             | 15,3                       | 79,3           |
| 9,1              | 1,0         | -8,1             | -89,2        | Com. Administradora del Río de la Plata Argentino - Uruguay                              | 15,0                       | 6,5            |
| 8,3              | 7,6         | -0,7             | -8,6         | Organismo Internacional de Energía Atómica (OIEA)                                        | 14,2                       | 53,2           |
| 0,0              | 0,0         | 0,0              | -            | Programa Naciones Unidas para el Desarrollo - PNUD                                       | 13,9                       | 0,0            |
| 0,0              | 0,0         | 0,0              | -            | Programa Naciones Unidas para el Desarrollo - Costos                                     | 9,8                        | 0,0            |
| 7,4              | 12,8        | 5,4              | 73,7         | Organización de Aviación Civil Internacional                                             | 16,0                       | 80,3           |
| 7,0              | 6,4         | -0,6             | -8,5         | Instituto Interamericano de Cooperación para la Agricultura                              | 8,6                        | 74,5           |
| 0,0              | 8,4         | 8,4              | -            | Plan Maestro de Mejoras de Infraestructura (ONU)                                         | 8,4                        | 100,0          |
| 33,9             | 43,4        | 9,5              | 28,0         | Resto                                                                                    | 86,0                       | 50,5           |
| 154,5            | 303,6       | 149,1            | 96,5         | <b>V. GASTOS DE CAPITAL</b>                                                              | <b>415,0</b>               | <b>73,2</b>    |
| 34,6             | 147,1       | 112,5            | 325,3        | <b>V.1. Inversión Real Directa</b>                                                       | <b>219,1</b>               | <b>67,1</b>    |
| 14,2             | 114,5       | 100,3            | 705,2        | Equipos Varios y Herramientas Fuerzas Armadas y de Seguridad                             | 154,7                      | 74,0           |
| 17,9             | 28,3        | 10,3             | 57,7         | Misiones Satelitales y otros - Comisión Nacional de Actividades Espaciales               | 47,8                       | 59,1           |
| 2,4              | 4,3         | 1,9              | 77,7         | Resto                                                                                    | 16,6                       | 26,1           |
| 3,4              | 0,0         | -3,4             | -100,0       | <b>V.2. Transferencias de Capital</b>                                                    | <b>6,7</b>                 | <b>0,0</b>     |
| 3,4              | 0,0         | -3,4             | -100,0       | <i>Al Sector Externo</i>                                                                 | 6,7                        | 0,0            |
| 116,6            | 156,5       | 40,0             | 34,3         | <b>V.3 Inversión Financiera</b>                                                          | <b>189,1</b>               | <b>82,8</b>    |
| 74,1             | 74,9        | 0,9              | 1,2          | Corporación Andina de Fomento                                                            | 75,5                       | 99,2           |
| 41,8             | 42,2        | 0,4              | 1,0          | Corporación Interamericana de Inversiones                                                | 42,6                       | 99,2           |
| 0,0              | 32,5        | 32,5             | -            | Fondo para la Convergencia Estructural del Mercosur (FOCEM)                              | 64,0                       | 50,8           |
| 0,7              | 6,8         | 6,2              | 891,3        | Resto                                                                                    | 7,0                        | 98,3           |
| 6.758,7          | 9.521,4     | 2.762,7          | 40,9         | <b>IX. TOTAL GASTOS (II+V)</b>                                                           | <b>11.192,8</b>            | <b>85,1</b>    |
| 12.549,2         | 14.580,2    | 2.031,0          | 16,2         | <b>XII. APLICACIONES FINANCIERAS</b>                                                     | <b>16.183,4</b>            | <b>90,1</b>    |
| 158,3            | 105,0       | -53,3            | -33,7        | <b>XII.1. Inversión Financiera</b>                                                       | <b>278,2</b>               | <b>37,7</b>    |
| 158,2            | 105,0       | -53,2            | -33,6        | Ente Binacional Yacyretá                                                                 | 278,2                      | 37,7           |
| 12.391,0         | 14.475,3    | 2.084,3          | 16,8         | <b>XII.2. Amortización de Deudas y Dism. de otros Pasivos</b>                            | <b>15.905,1</b>            | <b>91,0</b>    |
| 5.397,7          | 6.737,3     | 1.339,6          | 24,8         | Préstamos Recibidos del Sector Externo                                                   | 7.677,3                    | 87,8           |
| 6.988,8          | 7.700,9     | 712,1            | 10,2         | Amortización de la Deuda en Moneda Extranjera a Largo Plazo                              | 8.178,0                    | 94,2           |
| 4,4              | 37,1        | 32,6             | 733,7        | Disminución de Cuentas y Documentos a Pagar                                              | 49,8                       | 74,4           |
| 19.307,9         | 24.101,7    | 4.793,8          | 24,8         | <b>XIV. TOTAL GASTOS CON APLIC. FINANCIERAS (IX+XII)</b>                                 | <b>27.376,2</b>            | <b>88,0</b>    |

(\*) Incluye la atención de servicios de la deuda pública (intereses) pendientes de regularización en el SIDIF.

**PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA ADMINISTRACION NACIONAL**  
**Ejecución Detallada de Fuentes y Aplicaciones Financieras en Moneda Extranjera**  
**Acumulada a Septiembre - Años 2006 y 2007**

**4.1 Endeudamiento Público y Obtención de Préstamos**  
 -en millones de pesos-

| <i>Ejecución</i> |                 | <i>Dif. Abs.</i> | <i>Dif. %</i> | <i>Concepto</i>                                                       | <i>Presupuesto Vigente</i> | <i>% Ejec.</i> |
|------------------|-----------------|------------------|---------------|-----------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|
| <i>2006</i>      | <i>2007</i>     |                  |               |                                                                       |                            |                |
| <b>12.909,8</b>  | <b>12.046,8</b> | <b>-863,0</b>    | <b>-6,7</b>   | <b>Colocación de Títulos Públicos</b>                                 | <b>23.057,8</b>            | <b>52,2</b>    |
| 1.553,5          | 3.105,5         | 1.552,0          | 99,9          | BONAR VII - Bono de la Nación Argentina 2013                          |                            |                |
| 0,0              | 4.322,0         | 4.322,0          | -             | BODEN 2015                                                            |                            |                |
| 0,0              | 4.619,3         | 4.619,3          | -             | BONAR X - Bono de la Nación Argentina 2017                            |                            |                |
| 6.759,3          | 0,0             | -6.759,3         | -100,0        | BODEN 2012                                                            |                            |                |
| 4.597,0          | 0,0             | -4.597,0         | -100,0        | BONAR V - Bono de la Nación Argentina 2011                            |                            |                |
| <b>2.477,5</b>   | <b>3.192,4</b>  | <b>714,9</b>     | <b>28,9</b>   | <b>Obtención de Préstamos</b>                                         | <b>7.189,5</b>             | <b>44,4</b>    |
| 1.298,8          | 1.785,2         | 486,4            | 37,4          | Banco Interamericano de Desarrollo (BID)                              |                            |                |
| 217,1            | 459,1           | 242,0            | 111,4         | BID 1345 - Mejoramiento Educativo                                     |                            |                |
| 216,0            | 398,7           | 182,7            | 84,6          | BID 1669 - Apoyo al Programa Familias                                 |                            |                |
| 14,1             | 310,1           | 296,0            | 2.106,0       | BID 1192 - Asist.Técn. - Financ. Microemprendimientos (MYPES II)      |                            |                |
| 121,3            | 121,1           | -0,2             | -0,1          | BID 1134 - Programa Reforma Sector Agua Potable                       |                            |                |
| 55,4             | 119,6           | 64,3             | 116,1         | BID 1201 y 1728 - Modernización Tecnológica II y III                  |                            |                |
| 1,3              | 136,1           | 134,8            | 10.530,7      | BID 1294 - Pasos Fronterizos y Corredores de Integración              |                            |                |
| 0,0              | 111,0           | 111,0            | -             | BID 1851 - Infraestructura Vial del Norte Grande                      |                            |                |
| 37,0             | 93,6            | 56,6             | 152,9         | BID 1068 - Prog. Desarrollo Integral de Grandes Aglomerados           |                            |                |
| 462,3            | 0,0             | -462,3           | -100,0        | BID 1720 - Programa Sect. de Administración Financiera                |                            |                |
| 174,5            | 36,0            | -138,4           | -79,4         | Otros                                                                 |                            |                |
| 992,6            | 1.167,5         | 174,9            | 17,6          | Banco Mundial (BIRF)                                                  |                            |                |
| 0,0              | 464,8           | 464,8            | -             | BIRF 7199 - Programa de Ajuste del Sector Materno Infantil            |                            |                |
| 402,6            | 205,2           | -197,4           | -49,0         | BIRF 7369 - Proyecto de Transición del Programa Jefes de Hogar        |                            |                |
| 268,0            | 51,2            | -216,8           | -80,9         | BIRF 7242 - Proy. Gestión Activos Vialidad Nac. CREMA III (APL I)     |                            |                |
| 43,8             | 46,4            | 2,5              | 5,8           | BIRF 7225 - Inversión en Seg. Materno Infantil Prov. (PISMIP) (APL I) |                            |                |
| 0,0              | 36,3            | 36,3             | -             | BIRF 7409 - Proyecto de Inversión en Salud Materno Infantil           |                            |                |
| 0,0              | 77,6            | 77,6             | -             | BIRF 7412- Proyecto Funciones Esenciales de Salud                     |                            |                |
| 0,0              | 29,1            | 29,1             | -             | BIRF 7353 - Proyecto Mejora Educación Rural                           |                            |                |
| 44,9             | 22,0            | -22,9            | -51,1         | BIRF 4150 - Programa Agrícola Provincial                              |                            |                |
| 26,5             | 19,7            | -6,8             | -25,8         | BIRF 4163 - Transporte Urbano de Buenos Aires                         |                            |                |
| 13,7             | 13,1            | -0,6             | -4,6          | BIRF 4484 - Reforma Sector Agua Potable                               |                            |                |
| 13,3             | 17,3            | 3,9              | 29,6          | BIRF 4423 - Proyecto de Modernización de la Gestión Pública           |                            |                |
| 5,1              | 5,8             | 0,8              | 14,9          | BIRF 4085 - Bosques Nativos y Areas Protegidas                        |                            |                |
| 174,7            | 179,0           | 4,3              | 2,5           | Otros                                                                 |                            |                |
| 102,9            | 157,8           | 55,0             | 53,4          | Corporación Andina de Fomento (CAF)                                   |                            |                |
| 87,4             | 133,2           | 45,8             | 52,4          | CAF 2966 - Programa Corredores Viales FASE I                          |                            |                |
| 15,4             | 24,6            | 9,2              | 59,5          | CAF 3192 - Viaducto Ferroviario "La Picasa"                           |                            |                |
| 51,0             | 50,0            | -0,9             | -1,8          | FONPLATA                                                              |                            |                |
| 14,3             | 6,4             | -7,9             | -55,1         | Fondo Internacional de Desarrollo Agrícola (FIDA)                     |                            |                |
| 18,0             | 25,5            | 7,5              | 41,7          | Otros                                                                 |                            |                |

**PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA ADMINISTRACION NACIONAL**  
**Ejecución Detallada de Fuentes y Aplicaciones Financieras en Moneda Extranjera**  
**Acumulada a Septiembre - Años 2006 y 2007**

**4.2 Amortización de Deuda en Moneda Extranjera a Largo Plazo y Préstamos Recibidos del Sector Externo**  
 -en millones de pesos-

| <i>Ejecución</i> |             | <i>Dif. Abs.</i> | <i>Dif.%</i> | <i>CONCEPTO</i>                                                        | <i>Presupuesto Vigente</i> | <i>% Ejec.</i> |
|------------------|-------------|------------------|--------------|------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|
| <i>2006</i>      | <i>2007</i> |                  |              |                                                                        |                            |                |
| 6.988,8          | 7.700,9     | 712,1            | 10,2         | <b>Amortización de Títulos Públicos</b>                                | 8.178,0                    | 94,2           |
| 6.175,3          | 6.921,0     | 745,7            | 12,1         | BODEN 2012                                                             |                            |                |
| 746,9            | 769,4       | 22,4             | 3,0          | BODEN 2013                                                             |                            |                |
| 48,3             | 0,0         | -48,3            | -100,0       | BODEN 2006                                                             |                            |                |
| 18,3             | 10,5        | -7,8             | -42,4        | Otros                                                                  |                            |                |
| 5.397,7          | 6.737,3     | 1.339,6          | 24,8         | <b>Amortización de Préstamos</b>                                       | 7.677,3                    | 87,8           |
| 2.941,2          | 3.816,6     | 875,5            | 29,8         | Banco Interamericano de Desarrollo (BID)                               |                            |                |
| 1.842,8          | 2.497,8     | 655,0            | 35,5         | BID 1452 y 1517 - Protecc. Soc. y Red. Impacto de Crisis sobre Pobreza |                            |                |
| 108,7            | 114,3       | 5,6              | 5,2          | BID 865 - Prog. Sectorial para Privatiz. Bancos Provinciales           |                            |                |
| 0,0              | 104,3       | 104,3            | -            | BID 1341 - Prog. Sectorial Apoyo Compromiso Fiscal                     |                            |                |
| 41,2             | 83,7        | 42,5             | 103,2        | BID 1295 - Apoyo Equilibrio Fiscal y Gestión Social                    |                            |                |
| 81,2             | 83,3        | 2,1              | 2,6          | BID 845 - Programa de Reformas e Inversiones Sector Educación          |                            |                |
| 81,1             | 82,4        | 1,4              | 1,7          | BID 619 - Saneamiento Financiero y Des. Económico Prov. Arg.           |                            |                |
| 68,0             | 69,1        | 1,1              | 1,7          | BID 1031 - Prog. Apoyo Prod.y Empleabilidad de Jóvenes                 |                            |                |
| 62,3             | 63,2        | 0,9              | 1,4          | BID 682 - Prog. Reformas Empr. Eléctricas Nacionales                   |                            |                |
| 0,0              | 51,2        | 51,2             | -            | BID 1324 - Programa Sectorial de Servicios Financieros                 |                            |                |
| 49,1             | 49,0        | -0,1             | -0,2         | BID 961 - Proy. de Reconversión de Obras Soc. e INSSyP                 |                            |                |
| 42,5             | 42,5        | 0,0              | -0,1         | BID 734 - Reducción de Deuda Pública                                   |                            |                |
| 38,2             | 41,2        | 3,0              | 7,8          | BID 1059 - Plan de Gestión Ambiental Matanza-Riachuelo                 |                            |                |
| 39,7             | 39,8        | 0,2              | 0,4          | BID 871 - Prog. Sect. Apoyo al Ajuste Fiscal y Reformas Sociales       |                            |                |
| 36,6             | 36,6        | 0,0              | -0,1         | BID 733 - Programa Sectorial de Inversiones                            |                            |                |
| 33,0             | 36,4        | 3,4              | 10,2         | BID 899 - Programa de Servicios Agrícolas Prov. (PROSAP)               |                            |                |
| 36,0             | 35,7        | -0,2             | -0,7         | BID 633 - Programa de Ajuste del Sector Público                        |                            |                |
| 22,4             | 30,5        | 8,1              | 36,3         | BID 1068 - Prog. Desarrollo Integral de Grandes Aglomerados            |                            |                |
| 24,5             | 23,9        | -0,6             | -2,4         | BID 206 - Prog. Global de Desarrollo Urbano                            |                            |                |
| 22,3             | 23,5        | 1,2              | 5,3          | BID 857 - Programa Agua Potable y Saneamiento                          |                            |                |
| 311,7            | 308,2       | -3,5             | -1,1         | Otros                                                                  |                            |                |
| 2.391,1          | 2.622,4     | 231,3            | 9,7          | Banco Mundial (BIRF)                                                   |                            |                |
| 192,3            | 193,1       | 0,8              | 0,4          | BIRF 4405 - Especial de Ajuste Estructural                             |                            |                |
| 170,6            | 173,5       | 2,8              | 1,7          | BIRF 3926 - Reforma del Sistema Bancario                               |                            |                |
| 157,6            | 165,4       | 7,8              | 5,0          | BIRF 3291 y 3292 - Reforma Empr. Públicas y BIRF - Empr. Públicas II   |                            |                |
| 131,6            | 132,8       | 1,2              | 0,9          | BIRF 3555 - Reducción Deuda                                            |                            |                |
| 130,4            | 132,3       | 1,9              | 1,4          | BIRF 3878 - Privatización Bancos Provinciales                          |                            |                |
| 113,6            | 115,2       | 1,6              | 1,4          | BIRF 3957 y 4195 - Protección Social I y II                            |                            |                |
| 102,5            | 111,2       | 8,7              | 8,5          | BIRF 3394 - Reforma Sector Público II                                  |                            |                |
| 46,6             | 98,7        | 52,1             | 111,7        | BIRF 4585 y 4634 - Reforma Provincia de Córdoba y Santa Fe             |                            |                |
| 92,1             | 93,7        | 1,5              | 1,7          | BIRF 4116 - Reforma Cajas Pciales. Previsionales                       |                            |                |
| 92,7             | 92,3        | -0,4             | -0,4         | BIRF 4093 - Caminos Provinciales                                       |                            |                |
| 41,8             | 89,5        | 47,7             | 114,1        | BIRF 7171 - Transición Económica y Social                              |                            |                |
| 87,2             | 88,7        | 1,4              | 1,7          | BIRF 4366 - Tercer Proyecto de Protección Social                       |                            |                |
| 85,8             | 86,7        | 0,9              | 1,0          | BIRF 4002 - Reforma Seguro de Salud                                    |                            |                |
| 81,1             | 82,2        | 1,2              | 1,5          | BIRF 3836 - Reforma Provincial                                         |                            |                |
| 61,4             | 74,9        | 13,5             | 22,0         | BIRF 7075 - Ajuste Estructural                                         |                            |                |
| 61,4             | 60,9        | -0,6             | -0,9         | BIRF 4117 - Protección contra Inundaciones                             |                            |                |
| 57,9             | 58,2        | 0,2              | 0,4          | BIRF 3280 y 3877- Desarrollo Provincial I y II                         |                            |                |
| 56,3             | 57,3        | 1,0              | 1,7          | BIRF 3558 - Ajuste Financiero                                          |                            |                |
| 0,0              | 50,4        | 50,4             | -            | BIRF 7199 - Programa de Ajuste del Sector Materno Infantil             |                            |                |
| 40,7             | 41,1        | 0,4              | 0,9          | BIRF 3709 - Desarrollo Mercado de Capitales                            |                            |                |
| 38,7             | 39,3        | 0,6              | 1,4          | BIRF 3794 y 3971 - Mejoramiento Educ. Secundaria PRODYMES I y II       |                            |                |
| 39,3             | 39,0        | -0,3             | -0,7         | BIRF 4150 - Programa Agrícola Provincial                               |                            |                |
| 30,8             | 30,7        | -0,1             | -0,2         | BIRF 4163 - Transporte Urbano de Buenos Aires                          |                            |                |
| 28,8             | 29,2        | 0,4              | 1,4          | BIRF 3860 - Desarrollo Municipal II                                    |                            |                |
| 24,2             | 24,4        | 0,1              | 0,6          | BIRF 3921 - Reforma Educación Superior                                 |                            |                |
| 23,2             | 23,4        | 0,3              | 1,1          | BIRF 4212 - Desarrollo Pequeños Productores Agropecuarios              |                            |                |
| 20,3             | 22,2        | 1,9              | 9,3          | BIRF 3521 - Rehabilitación de Inundaciones                             |                            |                |
| 382,0            | 416,3       | 34,3             | 9,0          | Otros                                                                  |                            |                |
| 13,4             | 12,4        | -1,0             | -7,5         | Línea de Crédito con el Eximbank Japón                                 |                            |                |
| 0,0              | 0,0         | 0,0              | -            | Corporación Andina de Fomento (CAF)                                    |                            |                |
| 12,3             | 15,6        | 3,3              | 26,7         | FONPLATA                                                               |                            |                |
| 1,7              | 1,8         | 0,1              | 7,5          | Fondo Internacional de Desarrollo Agrícola (FIDA)                      |                            |                |
| 0,0              | 229,8       | 229,8            | -            | Convenio de Regularización de Deudas con España                        |                            |                |
| 38,1             | 38,6        | 0,6              | 1,5          | Otros                                                                  |                            |                |